LIBER QUINTUS.

Tractat de regnis mundi a tempore quo post diluvium exorta sunt, usquequo in potestatem Romanorum devenerunt, continens capita 21 adnotatiunculis domini Thomæ Garzonii, theologi.

CAP. I. De regnis mundi

Modo narrabo quomodo ab initio regna mundi excurrebant usque ad adventum Christi. Post diluvium quatuor primum in humano genere excellentia regna exorta sunt. Scytharum ab aquilone, ubi Tannus. Assyriorum ab oriente, ubi Belus. Ægyptiorum a meridie, ubi Mineus. Sicyoniorum ab occidente, ubi Ægialeus, primi regnaverunt. Sed de regno Scytharum, et de regno Sicyoniorum rara in Scripturis memoria fit, eo quod regnum Scytharum longe remotum fuit, et regnum Sicyoniorum cito decidit.

D

CAP. II. De regno Scytharum.

Scytharum igitur gens antiquissima sub septentrione posita, non minus illustria principia quam imperia habuit, nec virorum magis quam feminarum virtutibus claruit. Scythæ per incultas solitudines errare soliti non agrum exercent, sed uxores et liberos secum in planstris vehunt, coriis imbrem et hiemis asperitatem evitantes, armenta et pecora secum pertrahunt. Lacte et melle vescuntur; gena laboribus et bellis aspera, vires corporum im-

mensæ. Scytharum regnum sub Ragan putatur exortum (34).

CAP. III. *De regno Assyriorum.*

Assyriorum regnum sub Belo primo rege exortum, ab anno vicesimo quinto Sarug proavi Abrazæ usque ad annum septimum Ozæ regis Judæ cucurrit. Alii a Nino filio Beli regum Assyriorum inchoant, propter hoc quod sub eo primum in exterarum gentes dilatatum est. Post mortem Nini, Semiramis uxor ejus timens committere regnum Nino filio suo, quia infra regnandi annos erat, nec ipsa ausa regnum tractare, filium in thalamo sedere fecit, et quia similis erat filio, induta veste virili, sexum mentita, finxit pro femina puerum, pro uxore Nini filium, et sic regnum tenuit, et multum dilatavit, et quamplurima viriliter egit. Adulto filio regnum ei tradidit, et tandem accensa in concupiscentiam ejus, eum ad turpem coitum compulit; unde tempore postmodum, dolore correptus, eam interfecit. Cucurrit autem regnum Assyriorum per annos mille trecentos et duos, et per reges triginta septem usque ad Sardanapalum, postquam ad Medos translatum est. Reges Assyriorum hi fuerunt: Belus, Ninus, Semiramis, Zameis qui et Ninias, Arius, Aralius, Xerxes qui et Bales, Arnamitres, Belochus, Bales, Altadas, Mamintus, Machaleus, Sparreus, Mamillus, Sparretus, Ascatales, Amintes, Belochus, Bellopares, Lamprides, Sosares, Lampares, Pamas, Sosarinus, Mitraeus, Theuthens, Tineus, Hergilius, Enpales, Laosthenes, Piorithiades, Ofrateus, Ofrateneus, Acrazepes, Thonos, Conolores, qui Græce dicitur Sardanapalus. Porro isti sunt reges qui post Sardanapalum in Assyria regnasse creduntur, sicut refert divina historia: Ful, Teglat, Falasar, Salmanasar, Sennacherib. Cæterum præfatus Sardanapalus fuit vir muliere corruptior. Semper enim inter feminarum contubernia versabatur, ad quem admitti cum die quadam præfectus Medis Arbustus, qui et Arbaces vocabatur, obtinisset, invenit eum inter scortorum greges purpuram colorentem, et inter virgines pensa dividentem. Quo viso reversus ad socios, quæ viderit refert, negat se illi prorsus parere posse, qui se malit esse feminam quam virum, moxque fit conjuratio Medorum contra Assyrios, et indicitur bellum Sardanapalo. At Sardanapalus cum resistere tot rebellantibus non valeret, in regiam se recepit, ubi accensa pyra se, suasque divitias igne concremavit. Sicque regnum Assyriorum ad Medos translatum est (35).

CAP. IV. *De regno Medorum.*

Regnum Medorum sub Arbace primo rege exor-

(34) Ut Scytharum regnum quibus constiterit nationibus, percipiatur, breviter Scythiæ populi sunt adnotandi, quos Joannes Hunter in suis *Cosmographiæ rudimentis*, fuisse declarat: Moschos, Arimaspos, Agathyrses, Basilides, Roxolanos, Hamaxobites, Basteruas, Tauricos, Gctas, Nomades, Georgias, Axiacas, Thyssagetas et Gelonos.

tum, ab anno septimo regis Ozæ usque ad annum decimum nonum migrationis Babylonis cucurrit per annos ducentos et quinquaginta octo, et reges octo, quorum ista sunt nomina: Arbaces, Sosarinus, Medus, Cardiceas, Diocles Phaartes [Phraortes], Arsaces, Astyages. Denique Cyrus nepos Astyagis, cum adolevisset, As yagi bellum indixit, et facta congressione exercitum ejus fudit, et ipsum Astyagen cepit, sed nihil ei præter regnum abstulit. Itaque Cyrus iste dignitatem Medorum ad Persas transtulit.

CAP. V. *De regno Persarum.*

Regnum Persarum sub Cyro primo rege exortum cucurrit per annos ducentos decem et octo, et per reges quatuordecim, quorum ista sunt nomina: Cyrus, Cambyses, Fratres magi, Païus, Xerxes, Artabanus, Artaxerxes qui et Longimanus, Xerxes secundus, Sogdianus, Darius nothus, Artaxerxes qui et Memon, Artaxerxes qui et Ochus, Arses Ochi filius, Darius Arsynii. Cyrus itaque Persarum rex primus apud Persas educatus postquam in macedoniam obtinuit, Syriam, Scythiamque totam sibi subjugavit. Quibus patris, Babyloniam obsedit, urbem tunc cæteris cunctis urbibus fortiorem. Hujus enim ambitus circumveniebatur [circumbatur] stadiis quadringentis et octoginta sex. Erat in campi planitie sita, et castrorum facie mœnibus paribus per quadrum disposita. Murorum enim latitudo erat cubitorum quinquaginta, habens altitudinem quæcr tantum. A fronte murorum erant cent m portæ creæ. Per medium autem hujus Euphrates fluvius transcurabat, et extrinsecus per circuitum fossa late patens vice annis circumfluebat. Arx autem, quæ intus eminebat, fuit turris illa, quæ post diluvium a Nemrod gigante cœpit ædificari. Advenerat illuc Cræsus rex Lydorum, ut auxiliaretur Babylo- niis, et cum septimum decimum Balhisar complexisset regni sui annum, iram putans prophetiam Jeremiæ qua prædixerat ad annum septuagesimum captivitatem Judæorum esse solvendam, exhiberi se in mensa sua vasa sacræ templi Domini, et contra jus et fas bibit in eis, sed hujus criminis pœnas confestim luit; nam antequam illuciret extinctus est, et Cræsus rex cum aliis regibus multis, qui illuc convenerant fugit, sicque Cyrus urbem intravit. Post hæc Cyrus regem Lydorum Cræsum expugnavit, et regnum ejus obtinuit. Deinde Scythis bellum intulit, ubi eum Tomyris [Tamaris] regina insidiis compositis interfecit; regina enim ubi Cyrum adesse compererat, filium suum cum exercitu ad persequendum eum destinavit. Sed Cyrus Scythiam ingressus, vinum et epulas præparavit, astu que quasi territus statim epulas derelinquit. At illi